CÂMARA MUNICIPAL DE VILA PAVÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

LEI Nº 1.528/2023, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2023.

Altera a Lei Municipal nº 688/201 O, dando nova
redação ao art. 13 que dispõe sobre a
designação do servidor efetivo para ocupar
cargo em comissão ou função gratificada no
âmbito da Câmara Municipal de Vila Pavão/ES
e dá outras providências.

O Presidente da Câmara Municipal de Vila
Pavão, Estado do Espírito Santo, no uso de
suas atribuições legais, FAÇO SABER QUE A
CÂMARA MUNICIPAL APROVOU, O
PREFEITO MUNICIPAL SANCIONOU NOS
TERMOS DO § 2° DO ART. 59 DA LEI
ORGÂNICA MUNICIPAL E EU NOS TERMOS
DO§ 7° DOS MESMOS PRECEITOS SUPRA
MENCIONADOS BEM COMO AO ART. 27 IV
DO REGIMENTO INTERNO DESTA
CÂMARA, PROMULGO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°. O art. 13 da Lei 688/2010, passará a vigorar com a seguinte redação:

Art. 13. O servidor efetivo da Câmara Municipal de Vila Pavão poderá ser designado para
ocupar cargos em comissão ou função gratificada.

§ 1° O servidor efetivo designado para ocupar cargo em comissão poderá optar pelo
recebimento do padrão salarial do cargo comissionado ou pelo recebimento do vencimento
do cargo de carreira acrescida de uma gratificação adicional de 40% (quarenta por cento) do
valor do cargo em comissão.

§ 2° O servidor efetivo designado para ocupar função gratificada receberá por esta o
acréscimo equivalente a 40% do vencimento do cargo de carreira.

Art. 2°. O Anexo Ili constante na Lei nº 688/2010, que fixa os vencimentos dos servidores
ocupantes de cargos de provimento efetivo da Câmara Municipal de Vila Pavão/ES, terá o
nível 1 da Classe 2, referente ao cargo de assistente administrativo o valor de R$ 2.096, 70
(dois mil e noventa e seis reais e setenta centavos).

Art. 3°. Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Rua Travessa Pavão, nº 63 - Centro - Vila Pavão/ES , CEP: 29.843-000